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MENSAGEM N2 014 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

oras i€- AL'(SM =t

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacao dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de RS 6.000,00
{seis mil reais) a “BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-BGAAT".

Tal medida tem por objetivo ajudar a entidade BARRA DO GARCAS ASSOCIAGAO DE
ATLETISMO-BGAAT no atendimento educacional, na manuten¢do do espago fisico e de despesas

alimentares, bem ¢como nas atividades voltadas para & prepara¢do profissional dos atietas que sao
de desporto de alto rendimento.

Vale ressaltar gque hoje a associagdo acima mencionada tem projetado Barra do
Garg¢as-MT para o Brasil e para o Mundo, sendo destaque nacional em diversas convocagoes e
resultados expressivos, OSs quais proporcionam a participagdao destes atletas em diversas
competigdes internacionais.

Pelo exposto, verifica-se a importancia dessa ajuda financeira do Municipio para o

custeio e melhoria no desenvolvimento das atividades dessa entidade que presta um relevante

trabalho social, além de ser motivo de orgulho municipal e nacional devido as grandes conquistas,
razao pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gar¢as/MT, 17 de fevereiro de 2025.

ADILSON
GONCALVES 08
MACEDO:
30734037104

ADILSON GONCALVES DE MAC
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEIN° OJ4{  DES¥ DE Fonlnging DE 2025.

245 Dispdbe sobre a celebragdo de termo de
ity ' '
'—6-“-9 fomento com a entidade que menciona

SN

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ADILSON GONGALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar termo de
fomento para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais) a “BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-
BGAAT”, neste ato representado pelo seu Presidente Sr. THIAGO MONTEIRO DE
JESUS, portador do RG n° 3537380-6 SSP/MT e devidamente inscrito no CPF n°
079.609.701-14, residente e domiciliado a Rua José Manoel Rodrigues, s/n, Bairro

Jardim Piracema, Barra do Gargas-MT.

Art. 2° Os recursos serao repassados mensalmente e tem como
objetivo ajudar a BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-BGAAT
no atendimento educacional, na marutengdo do espago fisico e de despesas
alimentares, bem como nas ativid2des volt~das para a preparagao profissional dos

atletas que sao de desporto de aito rendimento.

Art. 3° Compete a “BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE
ATLETISMO-BGAAT”:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente
Lei, sob pena de restitui-lo ao Municipic, devidamente atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagao
aplicavel.

Il - Prestar contas acs recursos financeiros provenientes desta Lei,

nos termos do Decreto n°3348 de 20 de junho de 2011.

CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 d‘ﬁ”‘““" Rua Carajas, n° 522, Centro
@b garcas.mt. b 0 2
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Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma
da legislagao aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes
casos:

a) quando nao for executado o objeto da avenga;

b) quando nao for apresentada no prazo ou justificada a nao

apresentagao, da prestacao de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da

estabelecida no Art. 2°.

IV - Manter arquivada a documentagao comprobatéria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando
a disposigcao dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco)
anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagées tributarias

e acessorias, junto aos 6rgaos competenies.

Art. 4° Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagao de contas, que apds aprovagao, devera ser
mantida nos arquivos da entidade, ficandc a disposigao do controle interno do
Municipio e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagao dos recursos, verificando se
0s mesmos estao sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

Il — Encaminhar, apdés analise, a prestagcao de contas final ao

Tribunal de Contas do Estado.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta da
dotagao orgamentaria propria constante no exercicio financeiro de 2025.
Orgéo: 34- Poder Executivo Municipal
Unidade: 001- Gabineie do Pcder Executivo Municipal
Funcao: 04- Administragao
SubFuncgao: 122- Administragao Geral
Programa: 0101 CIDAGE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

. nr gabinete s gl
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Acéo: 2004 MANUTENCAC DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Reduzido: 1236

Art. 6° O Termo de Fomenrio podera ser prorrogado por interesses

das partes.

Art. 7° O Termo de Fomento podera ser rescindido ou suspenso
unilateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por

conveniéncia e interesse publico.
Art. 8° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 9° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT,
lk de Fevereiro de 2025.
ADILSON

SONCALVES DE &5
MACEDO: ey

30734037104

ADILSON GONGALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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MINUTA
TERMO DE FOMENTO N° 12025

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARGAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob
n°® 03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO,
brasileiro, casado, portador do RG n° 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n°
307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas, Estado
de Mato Grosso, no exercicio de suas atribuicbes legais e regulamentares,
doravante denominado Administragao Publica e “BARRA DO GARGAS
ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-BGAAT”, associagdo privada sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 08.046,405/0001-72, com endere¢o a Rua
Oswaldo Cruz, n° 1.420, Bairrc Jardim Domingos Mariano, Barra do Gargas-MT,
neste ato representada pelo seu Presidente Sr. THIAGO MONTEIRO DE JESUS,
portador do RG n° 3537380-6 SSP/MT e devidamente inscrito no CPF n°
079.609.701-14, residente e domiciliado a Rua José Manoel Rodrigues, s/n, Bairro
Jardim Piracema, Barra do Gargas-MT, doravante denominada Organizagdo da
Sociedade Civil - OSC, com fundamento na Lei Federal n® 13.019/2014 e Lei
Municipal n° /2025, bem como nos principios que regem a
Administracdo Publica e demais normas pertinentes, celebram este Termo de

Fomento, na forma e condigbes estabelecidas nas seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

O presente Termo de Fomento tem por cbjeto a formalizagdo de parceria, com
Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Publico (OSCIP), em regime de mutua
cooperagao com a Administracdo Publica, com o objetivo ajudar a BARRA DO
GARGAS ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-BGAAT no atendimento educacional,
na manutencdo do espago fisico e de despesas alimentares, bem como nas
atividades voltadas para a preparagao profissional dos atletas que sdo de desporto

de alto rendimento.

CNP3J: 03.439.239/0001-50 {66) 3402-2000 @arradgggzgggm’gwbr Rua Carajas, n° 522,
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2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA
2.1. Para execugao do objeto definido na clausula primeira, o Municipio repassara o
valor correspondente a R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) atendendo ao

periodo fevereiro a dezembro de 2025, sendo o repasse assim distribuido:

FEVEREIRO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
MARCO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
ABRIL 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
MAIO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
JUNHO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
JULHO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
AGOSTO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
SETEMBRO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
OUTUBRO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
NOVEMBRO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
DEZEMBRO 2025 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

2.2. As despesas referentes ao valor constante no item 2.1 correrdo por conta da
seguinte dotagdo orgcamentaria:

Orgéo: 34- Poder Executivo Municipal

Unidade: 001- Gabinete do Poder Executivo Municipal

Funcdo: 04- Administragcao

SubFungao: 122- Administragao Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

Agdo: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES

Elemento de Despesa: 3.3.50.41

Reduzido: 1236

2.2. SUBVENGOES SOCIAIS
2.2.1. Em caso de celebragédo de aditivos, deverdo ser indicados nos mesmos, 0s

creditos e empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

gabinete
@barradc.garcas.mt.gov.br

gabprefbg@hotmail.com
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2.2.2. Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo podera ser
reduzido até a etapa que apresente funcionalidade, mediante aprovagéo prévia da

Administragéo Publica.

3. DA CONTRAPARTIDA DA BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE
ATLETISMO-BGAAT

3.1. A BARRA DO GARGCAS ASSOCIACAO DE ATLETISMO-BGAAT contribuira
para a execugao do objeto desta parceria auxiliando o Municipio na promogao do
atletismo em suas varias modalidades, como meio de inclusdo social, de carater

social, educacional, recreativo, cuitural, civico, de saude e de lazer.

4. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

4.1. Compete a Administragao Publica:

4.1.1. Ceder os recursos financeiros previstos na clausula segunda a ;

4.1.2. Fiscalizar a execugédo do Termo de Fomento, o que n&o fara cessar ou
diminuir a responsabilidade da BARRA DO GARCAS ASSOCIACAO DE
ATLETISMO-BGAAT pelo perfeito cumprimento das obrigagdes estipuladas, nem
por quais danos, inclusive quanto & terceiros, ou por irregularidades constatadas;
4.1.3. Comunicar formalmente 4 BARRA DO GARCAS ASSOCIACAO DE
ATLETISMO-BGAAT qualquer irregularidade encontrada na execugao das agdes,
fixando-lhe, quando n&o pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;
4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamagdes, cientificando-
a para as devidas regularizagées;

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta
Parceria, a Administragdo Publica podera ordenar a suspensao dos servigos, sem
prejuizo das penalidades a que se sujeita a BARRA DO GARCAS ASSOCIACAO
DE ATLETISMO-BGAAT, e sem que esta tenha direito a qualquer indenizagao no
caso daquelas ndo serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da
notificagéo;

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento;

4.1.7. Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos
trabalhistas, sociais e previdenciaiios dos trabalhadores e prestadores de servigos
da BARRA DO GARGCAS ASSOCIACAO DE ATLETISMO-BGAAT;

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @be gabinete Rua Carajas, n° 522, Centro
arradogarcas.mt.gov.br ’ ’
CEP: 78.600-907 2 . Barra do Gargas/MT
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4.1.8. Apreciar a prestagao de contas final apresentada, no prazo de até cento e
cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo; e
4.1.9. Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa
oficial do Municipio.

4.2. Compete 3 BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO DE ATLETISMO-BGAAT :
4.2.1. Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se .esponsabilizara, de forma solidaria,
pela execugao das atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;
4.2.2. Executar as agdes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico
de modo gratuito, universal e igualitario;

4.2.3. Manter em perfeitas condicdes de uso os equipamentos e os instrumentos
necessarios para a realizagdo dos sarvicos e agdes pactuadas, através da
implantagcdo de manutengdo preventiva e corretiva predial e de todos os
instrumentais e equipamentos;

4.2.4. Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagdes técnicas de
toda a mao de obra necessaria a fiel ¢ perfeita execugao desse Termo de Fomento;
4.2.5. Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e
previdenciarios aos seus trabalhadores e prestadores de servigos; Responsabilizar-
se, com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizagéo de dano
causado ao publico, decorrentes de agao ou omissao voluntaria, ou de negligéncia,
impericia ou imprudéncia, praticados por seus empregados;

4.2.6. Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional
empregado ou preposto, em razao da execugéo desse Termo de Fomento;

4.2.7. Responsabilizar pelo espaco fisice, equipamentos e mobiliarios necessarios
ao desenvolvimento das agoes objeto desta parceria;

4.2.8. Disponibilizar documentos dos piofissionais que compde a equipe técnica,
tais como: diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e
contrato de trabalho;

4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados
para a comissao de monitoramento e avaliagéo, ao gestor da parceria, do controle
interno e do Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e as
informagdes referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de

execugao do objeto.

CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @sama dggg:g:;ﬁm-govbr Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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5. DA PRESTAGAO DE CONTAS

5.1. Relatério de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal,
contendo as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados, a partir do
cronograma acordado, anexando- se documentos de comprovagao da realizagao

das agoes.

6. DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1. O presente Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2025, a
contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado mediante solicitagao da
BARRA DO GARGCAS ASSOCIACAC DE ATLETISMO-BGAAT, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada Administragao Publica em, no minimo,
trinta dias antes do termo inicialmente Previsto.

6.2. A prorrogagao de oficio da vigéncia deste Termo de Fomento sera feita pela
Administracdo Publica quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos

financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

7.DAS ALTERAGOES

7.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto,
mediante a celebracdo de Termos Acditivos, desde que acordados entre os
parceiros e firmados antes do término de sua vigéncia.

7.2. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragao de valores

ou de metas, mediante termo aditivo ao Plano de Trabalho original.

8. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAGAO

8.1. A Administragdo Publica promovera o monitoramento e a avaliagédo do
cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros,
delegar competéncia ou firmar parcerias com 6rgaos ou entidades publicas.

8.2. A Administragao Publica acompanhara a execugao do objeto deste Termo de
Fomento através de seu gestor, que tem por obrigagoes;

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugac da parceria;

[ - Q O
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 } d?“‘"“" tgovbr Rua Carajas, n° 522, Centro
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8.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de
irregularidades na gestao dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou
que serao adotadas para sanar os problemas detectados;

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de analise da prestagao de contas mensal e final,
com base no relatorio técnico de monitoramento e avaliagao de que trata o art. 59
da Lei Federal n° 13.019/2014;

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnoldgicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliagao.

8.2.5. A execugdo também sera accmpanrhada por Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao, especialmente designada.

8.2.6. A Administragcdo Ptblica emitira reiatério técnico de monitoramento e
avaliagao da parceria e o submetera a Comissao de Monitoramento e Avaliagao
designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de
apresentacdo da prestagdo de contas pela BARRA DO GARCAS ASSOCIACAO
DE ATLETISMO-BGAAT,;

8.2.7. O relatorio técnico de monitoramento e avaliagao da parceria, sem prejuizo
de outros elementos, contera:

8.2.7.1. Descrigao sumaria das atividades e metas estabelecidas;

8.2.7.2. Analise das atividades realizadas, dc cumprimento das metas e do impacto
do beneficio social obtido em razac da execugac do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados i10 Plano de Trabalho;

8.2.7.3. Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo,
no ambito da fiscalizagao preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias ;

8.3. No exercicio de suas atribuicbes o gestor e os integrantes da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo poderao realizar visita in loco, da qual sera emitido
relatorio;

8.4. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela Administragao Publica e pelos orgaos de
controle, a execugao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelo conselho de
politica publica correspondente;

8.5. Comprovada a paralisagao ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar

em risco a execugao do Planc de Trat:alho, a Administragcdo Publica tem a

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 Habinete Rua Carajas, n° 522, Centro
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prerrogativa de assumir ou transferir a responsabilidade pela execugao do objeto,

de forma a evitar sua descontinuidade.

9. DA RESCISAO

9.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo
comunicar essa intengao no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia,
sendo-lhes imputadas as responsabilidtades das obrigagbes e creditados os
beneficios no periodo em que este tenha vigido.

9.2. A Administragdo podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento
quando da constatagéo das seguintes situagoes:

| - Utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado;

Il - Retardamento injustificado na realizagdo da execugao do objeto deste Termo de
Fomento;

Il - Descumprimento de clausula constante deste Termo de Fomento.

10. DA RESPONSABILIZAGAO E DAS SANGCOES

10.1. O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos
parceiros, de acordo ccm as clausulas pactuadas e a legislagao pertinente,
respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.
10.2. Pela execugao da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho, a
Administragdo podera garantir a prévia defesa e posteriormente aplicar a BARRA
DO GARCAS ASSOCIACAO DE ATLETISMO-BGAAT as sangdes previstas no art.
73 da Lei 13019/2014.

11. DO FORO E DA SOLUGAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

11.1. O foro da Comarca de Barra do Gargas-MT é o eleito pelos parceiros para
dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Termo de Fomento.

11.2. Antes de promover a agao judicial competente, as partes, obrigatoriamente,
fardo tratativas para prévia tentativa de solug2o administrativa. Referidas tratativas
serao realizadas em reuniao, corn a particicacao da Procuradoria do Municipio, da
qual sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre os quais se

manifestara a Procuradoria do Municipio.

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @barradaamreesentgovbr  Rua Carajés, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT

gabpirafisg@hotmail.com
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12. DISPOSIGOES GERAIS
12.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de

Trabalho anexo.
12.2. E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento,
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Barra do Gargas - MT, de Fevereiro de 2025.

ADILSON .
GONCALVES DE S
MACEDO:30734037104 252 .

ADILSON GONGALVES DE MACEDO BARRA DO GARGAS ASSOCIAGAO

Prefeito Municipal DE ATLETISMO-BGAAT
Presidente
TESTEMUNHAS:
1 2.
CPF: CPF:
Funcao: Funcao:
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 @barradSaoete govbr Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT

gabprefbg@hotmail.com
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em anélise minuciosa & documentagdo disponivel no SAPL e digitalizada, existente
no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, informo que a Lei n® 4.808, de 21 de dezembro de
2023 possui mesma ementa e objeto deste projeto.

Segue lei em anexo para apreciagio.

Barra do Gargas-MT, 26 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE

UCHOA DA 5ILVA:00364155340
RAMYZE UCHOA DA on-c-B8. cip-srasil. ou-tc soLum

Muktipla v5, 0u=24209838000158,

SILVA:00384155 34(Q . su=\ideoconterencia, ou=Certficado PF Al

Cn=RAMYZE UCHOA DA SILVA.00384155340
Dados: 2025.02.26 14:49:34 -03'00"

Ramyze Uchoa da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DO GARCAS/MT

LEIN® 4.808 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Lei n2 168/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Dispde sobre a destinagdo de emendas
parlamentares e celebra¢do de termo de fomento
com.as entidades que menciona”.
O Prefeito &&unscapa} de B:urra do {Sér;as.»Estade%é\Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO faz ‘sahgr que a Cémaya M;mit?pal aprtwou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art 1e- Fsca o Poder‘%xecutx utcnzado a celebrér Termo de Fomento, em

regime de mutua cﬁoperagﬁo co@‘ias segumtes entjdades:

i daﬁmia”zania Legal,
10. 492 48&{0091 09, com
) ,wa do Gaf;&s MT

endereco a Rua?mes de Campos, Bairro Setor Sul'l, n2
i!- Cozmha Solwéria : ﬂgura, assocsa;ao ;anvada sem fins lucrativos,
0 n? 44369, 527}'0501 63 com " ndereco a Rua

Diamantina, Lote 28, Quaﬁra A50, Bau{ro Residencial }ardlm dss ’lpegB ’ ra do Gargas-MT.

devidamente mscnta no CNP}‘

- Associae;ia MTBacia do- &raguaia, asseciagao pnvada sem fins lucrativos,
dev;damenﬁe mcﬁg no CNP# sob a ‘ne 00. 372 184/0()@}56; com enderego a Rua
Amazonas, s}n, Bairro Safao Antomo, Barra d&@aﬁ;&?M&

N- MSQ@ Camelmg Ccmumtério de Seguranga Publlca &a ‘Municipio de
Barra do Gar;as (MT) , associag¢do pnvada sem fins lucrativos, dev&damente inscrita no
CNPJ sob o n2 40.030.335/0001-77, com endereco a Rua Carajas, n? 1.156, Centro, Barra
do Gargas-MT.

V- Barra do Gargas Associacdo de Atletismo, associagdo privada sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o0 n208.046,405/0001-72, com endereco a Rua

Oswaldo Cruz, n? 1.420, Bairro Jardim Domingos Mariano, Barra do Gargas-MT.

® } ® e o

CNPI: 03.439.239/0001-50 {66) 3402~-2000 gabprefog@hotmail.com = Rua Carajis, n* 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barva do Gargas/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
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Vi- Associacdo dos Servidores Publicos Municipais de Barra do Gargas,
associagdo privada sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
15.372.386/0001-30, com enderego a Avenida Senador Vaidon Varjdo, n0, Quadra 12, BR
070, Barra do Gargas-MT.

VIl- Associagdo Matogrossense de Jiu JitsuParadesportivo -~ AMTJIP/Mato
Grosso, associagdo privada sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
36.375.264/0001-77, com endereco a Rua Otacilio Jose dos Santos Neto, n21.555, Bairro

o N

Loteamento Uniado, Barra do Gargas- -MT.

Viil- APAE- Assocnagﬁo de Pa!s e Mgos de Excepcionais de Barra do

Gargas, associacao pnvada sem fins | tivos, dewdame te mscnta no CNPI sob 0 n®

lucrativos, devrdamente mscr;ta no CNPJ sob o n9 CNPJ 34 383879/6601*10 com endereco

“‘? SR

i bforng 535 Batrm 539 jo§0 Barx‘a do Ga:ga&MT

associagdo P W%da sem fins lucratcvos, dev;damente mscnfa 110 QNPI “““““ sob o n®
07.458. 286{6ﬁ61 25 com enﬁeregc a Avemda Duque Caxias, s/n Lote 18 Quadra 401,
Bairro lardim Nova Barra Sul, Barra do Gargas-MT.

Xill- Associagdo Espirita A Caminho da Luz, associagdo privada sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2 08.402.300/0001-09, com enderego a Rua
15 de Setembro, s/n, Bairro Vila Serrinha, éérra do Gargas-MT,

XiV- Associagdo Barra do Gargas—MAMMA, associagdo privada sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2 16.969.916/0001-94, com enderego 8 Rua

Sﬁésenedito, n2 414, Bairro Lc&amento S30 Benedito, Baag do Gargas-MT.

O

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 34022000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT




PREFEITURA MUNICIPAL s Some |
BARRA DO GARGAS/MT

XV- SINDIMOTOBAG - Sindicatos dos Moto-Taxistas de Barra do Gargas,
associacdo privada sem fins lucrativos;. devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
02.153.326/0001-84, com endereco a Rua Liberdade, n? 1.736, Bairro Jardim Petrépolis,
Barra do Gargas-MT.

XVI- Centro Espirita Irm3os da Boa Vontade “BEZERRA DE MENEZES”,
associacdo privada sem fins Iucrativos,‘ devidamente inscrita no CNPJ sob o n2

02.108.919/0001-29, com endereco a Rua 03, n 12, Quadra 14, Baijrro Jardim Morada do

&
K
*M’

Sol, Barra do Gargas-MT;

SR LR

Art. 2¢- A subvengao e agmho se referem as “emendas parlamentares dos

vereadores Jaime Rodrigues ﬁeto, &Iorfiaa Luiz Esteves Gabrlel Pereira Lopes, Wanderli

Vilela Dos Santos, Carpegtane Gq&zaga Silva Lcones, Jagro Marques Ferreira, Hadeilton
Tanner Araujg; Valdei Leite Gwmar3es Rgpanr de Jes:ts Nunes Pedro Ferretra da Silva Filho,

conforme as. espec:f cacc'Ses e ﬁnahdades Jecidas no Termo de Fomente e Plano de

Trabalho a serem elabora :gades{_‘t_aﬁ's« yalores abaixo

especificados: .
I- VEREADOR .,)AIME RODRIGUES- AssoccagaoA dbs Pequenos Produtores

Rurais do Araguaia - APPROA %‘85 25

Neura- RS 25.000,00 (V nte ginco ‘mil reais). : _ :
- VEREADOR F}.OR!ZAN LUIZ ESTEVES- Fundacﬁa de Promngao Educacional e

Cultural da Amaz&m& Légal RS 18.228,27 (dezou.o mil, duzentos e wgte £ oito reais e vinte

e sete centaugs) Cozmha Soésdéna da Neura— RS 25.000, 00 (th‘.e cm;:o mil reais).

lﬁ- VEREADOR GABRIEL PEREiRA IOPES- Assocsagao Rede de Enfrentamento

a Vnolencaa Domestnica contra & Mulher - Rede de Frente- R$10. 000 ,00:{dez mti reais); ACTS

0o (Vinte\cfnco il re,agr titmmha Solidaria da

- Associacdo Casa da Tia S6nia- RS 5.000,00 (cinco mil reais); Associagdo Barra do Gargas-

MAMMA- RS 15.000,00 (quinze mil reais); Associacdo Espirita A Caminho da Luz- RS
20.000,00 (Vinte mil reais).

V- VEREADOR WANDERLI VILELA DOS SANTOS - Associagdo MT Bacia do
Araguaia- RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

® , ® , o -

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajds. n* 522. Centro
CBP: 78.600-907 Barra do Bargas/
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V- VEREADOR CARPEGIANE, GONZAGA DA SILVA LIONES- CONSEG- Conselho
Comunitéario de Seguranga Publica do Municipio de Barra do Gargas (MT)- RS 50.000,00
(cinquenta mil reais).

VI- VEREADOR JAIRO MARQUES FERREIRA- APAE- Associagdo de Pais e
Amigos de Excepcionais de Barra do Gargas (MT)- RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)-
SINDIMOTOBAG - Sindicatos dos Mota—Taxlstas de Barra do Garcas- RS 7.000,00 (sete mil
reais)- Unido das Assocna;oes de Bairros de Barra do Gargas R$ 12.000,00 (doze mil reais)-
Centro Espirita Irmaosndg Boa Vontade ”BEZERRA DE MENEZES"-Rs 6.000,00 (seis mil
reais). | g e

Vil- VEREADOR HADEILTOhg.TANNER ARAUJO Barra do Gargas Associagao de
Atletismo- RS 50.000,00 (cmquénta mil reais). . .

Vil \{ERE.%)OR VALDEI LE%T& GUIMARKES- Assocuag@ dos Servidores
Publicos Mu mc:paﬁ de Barra do Garcas- R$ 50. Oﬂﬂ,w(f;sntiuenta mil ‘eajs}s, L
IX- VEREADOR RONAIR B‘E JESUi NUNES=A ‘_o Matogfossense de Jiu

JitsuParadespomvo AM’P to Grosso- RS 28 e onlit).. mil, setecentos e

orgamentétja' 5 e u‘“;

02- Gablne*t’é’*‘nhai-‘mfiﬁeﬂ’t‘g’e

001- Gabinete do Prefeito

04-Administragdo .

122- Administragao Geral

0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

2004- MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.3.90.41- Contribuigdes

Reduzido:11

Fonte: 1500

CRIENY

g & S O

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Cerajas, n* 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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Art. 42 Esta lei entrarda em vigor na data de sua publica¢do, revogando-se as

disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, 21 de dezembro de

2023,
30734037104 Emore:
ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
£
© e © O
CNP3: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas. n* 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Oergas/MT




fstado de Mate Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas Ass.

Palacio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
_ ASSESSORIA I RIDHC

Parecer n°; *JE"'A.Z 25

ROIETO DE ._’_}_-;'l IRDINARLY N° 0742025 DE 14 DE
FEVEREIRO DE 20 )5 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, que: :)!‘,\P()n .\(,;":x;’\fr,. A CELEBRACAO DE
RMO DE FOMENTO (COM A ENTIDADE QUE
JENCIONA.

mﬁ

¥
% o
2
4

-~ RELATORIO
1. PROJETO DE LEI ORDINARIA N°014/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, gue: “DISPOE SOBRE A
CELEBRACAO DE TERMO DE FOMENTO COM A ENTIDADE QUE MENCIONA. ™

5]

02. ol apresentada mensagem junte ao Projeto de Ler informando sobre a fungdo
social da instituicdo.

03. ld 0 projeto autoriza 0 executivo a assinar {erno de convénio para © repasse de
R$ 6.000.00 (seis mil reais) (arts. 19 ¢ 2°). iraca as competéneias da entidade (Art. 3% ¢ da
Prefeitura (Art. 4°) ¢ a dotagdo orgamentdria decorrente da qual correrdo as despesas (Art. 5°).

04, E o relatorio.

i1 - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de let deve necessariamente passar
por trés uspectos distintos, que sdo a competéncia. onde ohservaremos se 3 matéria ¢ de
competéneia do municipio ¢ se deniro do municipio deve ser proposia pelo peder executivo ou
pelo poder iegislativo: 2 forma, superada a questdo da competénceia deve-se atentar para a forma
em gue deve ser apresentado. se como lei complementar ou como ivl ordinaria, e por fim

« R

devemos observar a legalidade do projeto. ou seja, se esse. caso aprovado, estaria apto a
produzir ¢ieitos no mundo juridico, respeitarclo os requisitos supra ¢ ndo desrespeitando

nenhuma nerma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicacdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:
06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéneia h:u i aisla
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete ans Municipios:
! - Legislar sobre assuntos de interesse locol;

(..}

Lei Organica do Munécipio de Barra do Garcas

(66} 340512484 / 2401-2395 / 3461-2358 7 0860 642 6811
barradogarcasaat.eg.br — fh.com/vamarabarradogarcas
Rua Muato Grosse, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MY, CEP: 78600-000
camara@hbarradogarcas.mtdeg by / impronsa@baceadagurvessmideg.br / ouviderin@barradogareas.mtleg.br
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Estado de Mals Grosse
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gowes da Silva

__ABSESSORIA 41U RIDICA

“Artigo 10— Ao Municipio compeie prover a tudo guanto se relacione
a6 Seu pecuiidr inieiresse ¢ ao hem-estar de sua populagdo, cabendo-
the, privativametite, enire outras, as seguintes airibui¢oes:

I — Legislar sobre assuntox de seu peculiar interesse;
Il — Suplemcniar a legislagas federal e estadual, no que the couber:
()"

07

(7. Por outro lado, nos termos do ariigo 46 da Lei Organica do Municipio,
miciativa das leis complementares ¢ ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha mvasio
da esiera de competéncia:

“Artigo 46 A iniciative de leis complementares ¢ ovdinarias cabe ao

qualguer membro o comissdo da Camara ¢ aos cidaddos,
observado a disposto nesic lei.”

Lrefeito,

08. Portanio, ndo ha qualguer macula na apresentagiio do projeto pelo Alcaide.
09, - Da Forma: A matdria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo

48 da [ei Orednica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar,

14, - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar gue a lei Orgénica do
Municipio de Barra do Garcas preve a necessidade de autorizagio legislativa. para que possa
celebrar convénio com os demais entes tederativos e terceiros.

“Artigo 34 - Compete privativamenic a Camara Municipal exercer as
seguintes airibingdes dentre outras:

XIV — aprovar convénios, acordo ou quazqm ouiro Iinstrimento
celebrado pela vwamup;n com ¢ Unido. o Fstado, outra pessod
Juridica de direita publico interno ou entidudes assisténcias culturais:

11, 0 objeto do convénio. come se depreende da }wtiﬁcativa apresemada ¢ o
repasse de recursos financeiros atiavés da celebragdo de termeo de Colaboragio com a instituicio
ali descrila.

12. De mais a neus. “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal € firme no
sentido de que a regra que subording a celebracio de acordos ou convénios firmados por 6rgaos
do Poder Executivo & autorizagio prévia ou ratificagiio da Assembleia Legislativa, fere o
prircipio da independéncia ¢ harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. Agio
Direta julgada procedente para a declaracio de inconstitucionalidade do inciso XX1 do art. 54
da Constituicao do Estado do Para: \ (ADI 342, ‘{r‘laror(a)' SYDNEY SANCHES. Tribunal
Pleno. julgado em 06/02/2003. 34 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13 Por ouwro lado, “Acordos ou convémios, que podem gerar encargos ou
COMPpromissos gravosos ac patrimonio estadual podemn ser submetidos 3 autorizagio do
legislativo local, sem violar o principio da separagido dos poderes. A¢do direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relaior(a): GILMAR \/IFNDES. Tribunal Pleno, julgado em
03/04/2014. DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

(Oh) 340G1-2454 / 3401-2395 / 34012358 / 0800 642 6811
balrmdoga ~casm Lleg.br — fh.eom/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosse. N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camaraGibarradogarcas.mtleg.br / impreasa@barradogayeas.nt.tegbr / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Muto Grosso
€ amara Municipal de Barra do {iargas

Palucio Vereador Dy. f%‘rcy Gomes da Silva
WSSESSORLA RURIDICA

14, No  que Lm% 2
administrativista Rafaeci Olivera:

mateéria de  tundo, (}pozmim “wazer a licio do 1lustre

“Com o advento da Lei 13.0/Y/20H 4, que estabelece novo marco
regulatorio das parcerias emive a Administracio Piublica e as
organizacoes od ‘é‘.;’ii’i;ﬁ,:lfdi" civil (O8Cs), o teme dos convénios
sofreu relevante aiteracdo. A referida ler prevé (res instrumeni os
juridicos de parcerias com o lTerceiro Setor: a) Termo de
cO! :’ri}()i't'é('!li* fart. 2% VI, da Lei instrumenio de

parceria para a
consecucdo  de  finalidades  puiblicas  propostas  pela
Administragdo, quc covolvam a transferevicia  de  recursos
financeiros; b) _Termo de fomento {art. 2°, VIII, da Lei):
instrumiento _de parcerie puava  counsecucio de  finalidades
piblicas propostas pelas organizacies da socicdade civil que
envolvam a transferéncia de recurses financeiros; e ¢) Acordo
de cooperacdo (avt. 29 VII-A, da Lei): instrumento de parceria
para consecugdo de firalidudes de interesse piiblico e reciproco
gue ado envelvem  a lransferéncic de recursos financeiros.
Registre-se, ainda, que 9 art. 84, pardégrafo inico da Lei afirma
que a nomenclatura “convénios” ficard restrite exclusivamente
s parcerias firmadas entre os entes federados ¢ ds parcerias no
ambito do SUS.” (Oliveira, Rajae! Carvaiio Kecende, Curso de

Vireito Adminisirativo. 6° ed Rio de Janciro: Forense: SGo
Z"uzu{r METODO, 2018, Pde. 330/531). (destaguei)

3. Note que @ artigo 16 da Lei 3.019/2014 estabelece que o termo de temento é o
instrumente adequadao “para consecugdo a’e plavios de trabalho pl'/)??/)ﬂ‘{r}.\’ por crauanizacoes da
sociedade civil gue envolvam a transferéncia de recursos financeiros” o que nos parece ser o
caso em tela:

et 17 O termo  de  fomente deve ser o adotado  pela
adwmimisiracdo publica para consecugdo de anos de trabalho
sasias por orgenizagdes da sociedade civil que envolvam a

transferéncia de recurses financeiros. (Kedugdo dada pela Lei n’
13 204, de 2015).7

16. Importante ob bservar ainda que a norma supra veda o “condicionamento do
chamamento publico ou G celebr m;(f(: de parceria a prévia realizagdo de Procedimento de
Manifestacdo de iieresse Social” deixando assim, a2 nosso ver. a cargo do ceicbrante (Poder
Executivo) o momento de submissfio a Camara de vercadores para verificacdo do interesse
publico. se antes. ou depois do procedimento para escolha da entidade beneficidria, no caso em
tela, depois:

St 20, Preenchivos os requisitos do ari. 19, ¢ administragdo
pithlica devera toraar pithlica @ propasta em seu  Sitio
eletrdonico ¢, verificada a convenicncia e oportunidade para

¢ 12484 [ 34012395 7 340 L2558 7 OR0G 642 6811
bacradogarcasmileg.br ~ fheom/camarabarradogareas
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izagdo do Procedimento de Manifestagdo de Intercsse
Social, o instaurard para oitva da sociedade sobre o tema.

(.

§ 3% F vedado «ondiciondar a realizacdo de chamamento
prblico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de
Frocedimento de Manifestacdo de Interesse Social. {Inclutdo

pelo Lern” 13. 204, de 20135)

i te

I7. Dito isso ¢ necessario salientar que o Municipio. mesmo que demonstrade o
interesse publico atraves da autorizagdo legislativa devera. antes da implementacio da medid.
demonstrar a realizacdo de procedimento publico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei
13.019/2014

“Ar 240 Exceto s hipoteses  previstas nesia Lei.
celebraciio de ievmeo de colaboragdo ou de fomenio serd
precedida de chamamento  publico voliado a  selecionar
crgaiizacdes do sociedade civil que tornem mais eficaz a
execugio do objero. (Redacdo duda pela Lei n° 13.204, de
2005 ¢..)

18. Superados os quesitos supia sugeirimos que os nobres Edis analisem se o plano
de trabalho constante da minuta do termo de cooperagdo atende os requisitos do artigo 22 da
Lei 13.019/2014:

“Art. 22 Devera constar do plano de trabalho de percerias
celebradus mediunte termo de colabora¢do ou de fomento:
(Redagao dada pela Lein® 13.204, de 2015)

1 - desciri¢do da redidade que sera objeto du parceria, devendo
ser demonstrido o nexo entre essa realidade ¢ as aiividades ou

projetos ¢ metas a sevem alingidas; (Redagdo dada pela Lei n°
13204, de 2013

fi - desericao de melas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem execulados; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204,
de 2015}

i1-A - previséo de receitas e de despesas a serem realizadas na
execngdo das auvidudes ou dos projetos abrangidos pela
parceria; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

il - forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das merus a eles atreladuas: (Redagdo dada pela
Let n® 12,204, de 2015)

IV - definicdo dos pardmetros a serem wtilizados para a aferi¢do
do cumprimenta das meias. (Reducdo duada pela Lei n® 13.204.
de 2i113)

(66) 3401-2484/ 3401-2395 / 34:11-2358 / 0800 642 681 1
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18 Assim sendo, nos pureue Ser 0 fermo de fomento o mstramento adequado para a
medida. uma vez ¢ue nao hd enguadramento !egal nas excecoes contidas junto ao paragrafo
anico do art. 84, da Ler |3

014, para a realizagdo de copvanio

i9. Entretanto. para que o termc de colzboracio seja firmado ¢ necessario a
inSléﬁCi'l de previa dotacdo ercamentaria para execugdo du pareeria (consta previsiio no
art. 3" do projeto em comenio). dependendo winda da aprovagioe de plane de trabalho, que
descrcm o objeto da parceria, as metas a serem alcangadas ¢ ox respectivos pardmetros de
atericao, os projetos a serem exceutados e a previsiio de receitas e despesas (art. 22 da Lei
13.019/2014), O Plano de Trabalbo esta dentre do conteado da minuta do terma de colaboragio

20. Conforme jadito, em regra, a celebractio de tenno de fomento depende da prévia
calizacao de chamamenio ptblico, Devendo a prefoitura fazé-lo au justificar sua auséncia
antes de celebrar a medida.

21, Por fin para celebraglo do termo, & re
Executivo. 08 requisitos, as vedagdes (art. 33 ao are. 38 &
prestar contas (art. 63 em diante).

elevante que sejam observados, pelo
de Led 13.019/2014) e a obrigagéo de

1il. CONCLUSAOC

22, Portanto, apresentada a mensagem. respeitads a regra de competéneia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer. este Advogado, OPINA pela viabilidade téenica e juridica do projeto,
cabendo aos vercadores andtise de merito.

27. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa nédo ird se pronunciar. pois
cabera 30 somente aos vercadores. no uso da tencdo legislativa. verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdo desta proposicdo. respeitando-se para tento o5 fermalidades legats e regimentais.
28. Esclareco ainda ser o presente parccer meramentc explicativo, ndo vinculando
05 nobres vereadores, ¢ se aprovado no mérito e pelas Comisstes. o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

29. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 24 de fevereire de 2023,

PRy e ~—~C
HICROS PENA FERNAND LVA REIS
Procurador Juridico droeurdder Geral
Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.285-B Portaria 015/2025 - OAB/MT: 23.509
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Iei n° 014/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

. A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

t

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em & U de gje ven oo de 2025.

\ ”'\ r‘a l’“‘) ‘J;‘x& !:.; ,w
£M SES *:‘Qo ”x/iLou ozo:as

ﬁ’:&c»(k\

Cilma Balbino dé' S
Auxiliar Adm\mstrauvo
Portaria 1

Ed/
e e
Vogal
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| COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS [

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGCAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 014/2025 APROVADO ~

Mensagem n.° 014/2025 ci 5ESSROEY L_Q_’if?c‘/’@

Qr%ww

ilma Balbino de Sousa

tivo
A syiliar Admlmswa
b|quxar\a 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 014 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre repasse de recursos financeiros a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagao para firmar termo de Cooperagéao
Técnica com repasse pecuniario no valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) més a
BGAAT —Barra do Gargas Associagao de Atletismo sediada em Barra do Gargas
(MT).

No texto da lei estainserido que tais recursos serao utiiizados para com o objetivo de
ajudar a Instituicdo no custeio de diversos servigos oferecidos, no atendimento
educacional, na manutencao do espaco fisico e de despesas alimentares, bem como
nas atividades voltadas para a preparagao profissional dos atletas que sao de
desporto de alto rendimento. Esta previsto que a BGAAT ira prestar contas, restituir
os valores recebidos quando forem necessarios a sua devolugao, sendo analisados
por esta Comissao os critérios da legislagdo em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br ~ fth.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
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Camara
Municipal

BARRA DO GARCAS

Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

DAF - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada junto a Lei n° 4.920 de 20/12/2024 que “Estima a Receita e
fixa as Despesas do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o Exercicio de 2025
no QDD Quadro de Detalhamento da Despesa existe elemento de despesa aberto no
Orgamento vigente, mas o valor orgado nado atende ao repasse previsto no que &
R$ 6.000,00 mensais, e esta de acordo com a Portaria 163, atualizada pela Portaria
Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para atendimento a esse Projeto de Lei,
senao vejamos:

Funcional Natureza Descrigao Fonte de Valor
Programatica Recursos Orgado
02.001.04.122.0101.2004 | 3.3.50.41.00 Contribuigbes 1500.0000000 451.500,00
|

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissao. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do

Executivo Municipal n® 014/2025. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoel Pereira Brito, em 20 de Fevereiro de 2025

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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VEREADOR ELTON MELO MARQUES
Relator

VEREADOR ARMANb ALVES BRITO
Vogal
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COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Lei n® 014/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E
DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

G <
Sala das Comissoes da Camara Municipal, em LU de |~ evrLtige 2025

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Presidente
APROVADO B
£ SESSAOSIU [0 202D
>1)11(%(3g${(3)b ,.)\,O (\ C)L)\ -~ l\\\ '-\‘
”’””ﬁlfﬁf@éiu Ver". BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
A iaria 1311996 Relator
W
Ver'. MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS
Membro
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ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS | _ (
L 3 1
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS |/ |, | ¢
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-
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretario PODEMOS N,
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD N,
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